
Resolución de Administración 
Nº3\Z -2017-OEFA/OA 

Lima, O 6 JUL. 2017 

VISTO: 

El Informe Nº 082-2017-OEFNOA-RTESF de fecha 4 de julio de 2017, 
emitido por la Responsable del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

f}Pó~/,, Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFNCD 
, f\,~rn., DE€;~\ se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
:~ "~" o. ~) Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
~iCDil'M: ,: ;,Ffo,'O~i) - OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 

~i.vº·om.-J°Y Nº 001-2014-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFNCD, 
~-. --:.-- Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFNCD, Resolución de Consejo 

Directivo Nº 004-2016-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFNCD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFNCD, en donde se dispuso la implementación del 
Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
Registro), el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
experiencia y formación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer 
las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

~·P· v~ Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
:fJ e, oe ~ las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
\ c1óH¡ solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 

#} que se encuentren previamente inscritos; 
-w~:-' 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 19 al 23 de junio de 2017; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011 , y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
OEFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 19 al 23 de junio de 2017, presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 19 al 23 de junio de 2017, presentadas por las personas naturales que 
se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que se consignan. 

Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 
del OEFA (www.oefa.gob.pe) . 

Regístrese y comuníquese. 

2 



Resolución de Administración Nf! 3\2. -2017-OEFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 19.06.17 AL 23.06.17 

w APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR EL CUAL ND APRUEBA(") 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

878-17 ACEVEDO SAAVEDRA, JAIME JUAN TERCERO SUPERVISOR/ E-1 / S-1 / F-1 ABOGADO 21782815 NO APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 

882-17 BRUNO BARREDA, ALFREDO PAOLO TERCERO SUPERVISOR/ E-1 / S-1 / F-1 ING. AMBIENTAL 41582952 NO APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 

883-17 CARPID RIOS, CAROL DENIS TERCERO SUPERVISOR/ E-1 / S-1 / F-1 ING. AMBIENTAL 43418050 NO APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
requerido en el literal a) ~e los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. 

886-17 OBLITAS SANCHEZ, NERY YANET TERCERO FISCALIZADOR F-IV ABOGADA 47144789 NO APROBADO 
No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 

requerido en el literal d) del artículo 21º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
BACH. EN CIENCIAS - No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 

889-17 RENGIFO URBIITTA, LILIANA ROCIO TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV 47443598 NO APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
BIOLOGIA requerido en el literal d) de los artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

895-17 AREVALO DIAZ, CYNTHIAJEANINE TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV BACH. EN ING. AMBIENTAL 73059948 NO APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
requerido en el literal d) de los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

ING. AMBIENTAL Y DE 
requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

896-17 BRAVO SALDAÑA, JUANA MIREYA TERCERO SUPERVISOR S-IV 
RECURSOS NATURALES 

40964145 NO APROBADO artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra habilitado. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-11, E-111 / S-1, S-11, 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

897-17 GUERRERO ANAYA, ITALA PAOLA TERCERO SUPERVISOR/ 
S-111 / F-1, F-11, F-111 

ING. AMBIENTAL 41067751 NO APROBADO salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

TERCERO FISCALIZADOR artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV, E-V/ S- artículo 9º del Reglamento. No ha presentado correctamente la declaración 

898-17 HUAMAN ZEVALLOS, MARIA OLINDA TERCERO SUPERVISOR/ 11, S-111, S-IV, S-V / F-11, ABOGADA 45862772 NO APROBADO jurada establecida en el Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido 

TERCERO FISCALIZADOR F-111, F-IV, F-V de conformidad con el literal c) del artículo 9º del Reglamento. No acredita 

contar con experiencia profesional especifica por el tiempo requerido en el 

literal b) de los artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. -~ 
!-. e,\ON 'i ;~~' , 

~ 
~r- \.: (...':i,;"\ 

/,/ '<(':\ .:,,~ 

("-' R . · o- f, . 
~- OFI ~ es ,~ . . , t 6 

C) r: :> ~ :;:. 
\N)MI S '1 1 RCDll'OO~ 1 :rAf,D Jtf 

....__. _____ _ 



899-17 IPANAQUE NUÑEZ, BORIS ALFREDO 

900-17 LARA MEDINA, EDER ARMANDO 

901-17 LLANOS VASQUEZ, CARLOS FIDENCIO 

902-17 MELENDEZ ALCAZAR, ARTHUR JUAN 

903-17 MOSCOSO MORANTE, MARY YOSELYN 

904-17 NEIRA NEIRA, MARIA ROSMERY 

905-17 PINEDO PAIMA, MARIA ESTELITA 

906-17 QUIÑONEZ GONZALES, JOSE ABELARDO 

~ 
,- , \', ..,CÁ 

-~o ~ 
~~~j"°º 

TERCERO EVALUADOR E-IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111 / 5-11, 5-111 / F-

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 
11, F-111 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 
E-11, E-111 / 5-11, 5-111, 5-

TERCERO FISCALIZADOR 
IV/ F-11, F-111, F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-11, E-111 / 5-1, 5-11, 

TERCERO SUPERVISOR/ 
5-111 / F-111 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO FISCALIZADOR F-111, F-IV, F-V 

TERCERO SUPERVISOR S-111 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E- 111, E-IV/ 5 - 11 , 5-

TERCERO SUPERVISOR/ 
111, S-IV / F-11, F-111, F-IV 

TERCERO. FISCALIZADOR-

' ., 

TERCERO'EVALUADOR / \; 

TERCERO SUPERVISOR/ '°1' ¡+V /S-V / F-V 

TERCERO FISCALIZADOR 

~ 
'.,IU~ 

'óo-~P..:~ 

,. 

Resolución de Administración N!! ~Í~ -2017-OEFA/OA 

BACH. EN CIENCIAS 
No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

BIOLOGICAS 
43647248 NO APROBADO Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de conformidad con el 

literal c) del artículo 9• del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

ABOGADO 42240186 NO APROBADO artículo 9• del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

especifica por el tiempo requerido en el literal b) de los artículos 19•, 20• y 

21 • del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaraciones juradas establecidas en 

LIC. EN BIOLOGIA 44661306 NO APROBADO 
los Anexo 1, 11 y 111, según los formatos actuales, requisitos exigidos de 

conformidad con los literales a), b) y c) del artículo 9• del Reglamento, se 

precisa que el solicitante no suscribió los formatos respectivos. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

ING. PESQUERO 42883612 NO APROBADO artículo 9• del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

específica por el tiempo requerido en el literal a) de los artículos 19• y 20· 
del Reglamento. 

No acredita estar colegiado, requisito exigido de conformidad con el 

numeral 2 del literal b) artículo 9• del Reglamento. No ha presentado la 

constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, 

BACH. EN DERECHO 47545268 NO APROBADO requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9• del 

Reglamento . No acredita contar con el título profesional ni con la 

experiencia especifica requerida, conforme a lo exigido en el literal c) del 

artículo 21" del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaraciones juradas establecidas en 

los Anexo I y 11, según los formatos actuales, requisitos exigidos de 

conformidad con los literales a) y b) del artículo 9• del Reglamento, se 

ING. QUIMICO 44683525 NO APROBADO precisa que la rubrica consignada en dichos formatos es una fotocopia . No 

ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

artículo 9• del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de conformidad con el 

ING. AMBIENTAL 44928387 NO APROBADO literal c) del artículo 9• del Reglamento. No acredita contar con experiencia 

profesional específica por el tiempo requerido en el literal b) de los 

artículos 19·, 20• y 21· del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 
EGRESADO DE ING. 

72691816 NO APROBADO salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 
AMBIENTAL 

artículo 9• del Reglamento. 

Anexo 2- 2 



Resolución de Administración Nº 312 -2017-0EFA/OA 

ANEXO! 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 19.06.17 AL 23 .06.17 

N' DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CAUFICACION 

TERCERO EVALUADOR/ 
B78-17 ACEVEDO SAAVEDRA, JAIME JUAN (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ABOGADO 21782815 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
879-17 AQUEHUA DURAN, LEYLA HELEN TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V ABOGADA 44971311 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

880-17 ARAUJO BACON, LAYNN TERCERO SUPERVISOR S-IV, S-V BACH. EN ING. AMBIENTAL 46454757 APROBADO 

TERCERO EVALUADOR/ 
EGRESADA DE ING. 881-17 BERNARDO ROBLES, JULISSA JAHEL TERCERO SUPERVISOR T E-V/ S-V / F-V 61898659 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
AMBIENTAL 

. 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-11, E-11I, E-IV, E-

882-17 BRUNO BARREDA, ALFREDO PAOLO (1) TERCERO SUPERVISOR/ 
V/S-11, S-111, S-

ING. AMBIENTAL 41582952 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

IV, S-V / F-11, F-
111, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-11I, E-IV/ S 
883-17 CARPIO RIOS, CAROL DENIS (1) -· TERCERO SUPERVISOR/ 11, S-111, S-IV-/F- .. . ING. AMBIENTAL 43418050 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 11 , F-11I, F-IV + ~· · 

8B4-17 GONZALES VEGA, GEORGEE GIOMAR TERCERO SUPERVISOR S-11I LIC . EN SOCIOLOGIA 45223111 APROBADO 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, 

885-17 GUTARRA CAMPOS, GEORGE WILLIAMS TERCERO SUPERVISOR/ BACH. EN ING. AMBIENTAL 46103706 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-V / F-IV, F-V 

8B6-17 OBLITAS SANCHEZ, NERY YANET (1) TERCERO FISCALIZADOR F-V ABOGADA 47144789 APROBADO 

TERCERO EVALUADOR/ 
887-17 PIZARRO GARCIA, JYNN ERYK (2) TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV ING. AMBIENTAL 70561896 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

888-17 PUESCAS CASTRO, RAZIEL WILSON TERCERO SUPERVISOR S-I ING. ELECTRICISTA 09901077 APROBADO 

TERCERO EVALUADOR/ 
BACH. EN CIENCIAS -

889-17 RENGIFO URBIETTA, LILIANA ROCIO (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V 
BIOLOGIA 

47443598 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, 

890-17 SALINAS CAPARACHIN, GISELLA ELIANE TERCERO SUPERVISOR/ BACH. ING. AMBIENTAL 20097437 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-V / F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
891-17 SENA CARHUAMACA, NATHALLY YAZMIN TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V BACH. EN DERECHO 42924807 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

892-17 SILVA GUTIERREZ, VICTOR MANUEL 
TERCERO EVALUADOR/ E-IV, E-V / F-IV, 

BACH. EN ING. QUIMICA 17826311 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
893-17 SILVA OCHOA, SANDRA HAYDEE TERCERO SUPERVISOR / E-IV/ S-IV / F-IV ABOGADA 43598255 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-I11, E-IV, E-

894-17 SOMOCURCIO HOLGUIN, MIRIAM CAROLINA TERCERO SUPERVISOR/ 
V/S-11, S-I11, S-

ABOGADA 43615439 APROBADO 
IV, S-V / F-11, F-

TERCERO FISCALIZADOR 
111, F-IV, F-V 

(1) Se encuenlra desaprobado(a) en las calegorias y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución. 

(2) Se precisa que no se califica su solicitud en el extremo que requiere su inscripción en los otros niveles y categorías señalados, por encontrarse actualmente inscrito en ellos. 

Anexo 1-1 



"- - ,;.:.:;.:;.•· 



~ ,11 

;~¡1' \ Resolución de Administración Ni! ~IZ. -2017-0EFA/OA 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-11, E-111, E-IV, E-V salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

907-17 SEGURA CORDOVA, ZOILA LUZ / S-1, S-11, S-111, S-IV, S- LIC. EN BIOLOGIA 09596354 NO APROBADO artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 
TERCERO SUPERVISOR 

V especifica por el tiempo requerido en los literales a) y b) de los artículos 19º 
y 20º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ E-1, E-11, E-111 / S-1, S-11, 
No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

908-17 TORRES DEL AGUILA, JORGE ING. QUIMICO 18188645 NO APROBADO salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 
TERCERO SUPERVISOR S-111 

artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

Anexo 1, 11 y 111, según los formatos actuales, requ isitos exigidos de 

TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ S-11, S-
conformidad con los literales a), b) y c) del artículo 9º del Reglamento, se 

909-17 TORRES OSORES, CARLA CECILIA TERCERO SUPERVISOR/ 111, S-IV, S-V, F-11, F-111, ABOGADA 40696701 NO APROBADO 
precisa que el solicitante no suscribió el formato correspondiente al Anexo 1 

y no presento los formatos de los Anexos II y 111. No ha presentado la 
TERCERO FISCALIZADOR F-IV, F-V 

constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, 

requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9º del 
Reglamento. 

(•) La experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11, 111 y IV debe estar constituid a por tas materias y actividades descritas en el Artículo is· del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de 

Bachiller. 

' . 

...,.,.,:l ~-, 
,}~, 

+ ·\r;. 

Anexo 2-3 




